
 Komentář ke statistickému výkazu regionálních funkcí okresu Zlín 

za rok 2019 
 

 

1. PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST 
 

Počet obsluhovaných knihoven:  116   

Počet poskytnutých konzultací:  526 

Počet vykonaných metodických návštěv:  143  

Z celkového počtu konzultací a metodických     

návštěv bylo jednáno se starosty:   160 

 

Vykazované číselné údaje zahrnují metodické návštěvy a konzultace v jednotlivých knihovnách, které 

byly zaměřeny mimo jiné na jednání s nově zvolenými starosty a zástupci obcí jako zřizovatelů 

knihoven, přičemž byly projednávány zejména způsoby financování a metodické pomoci knihovnám, 

organizační záležitosti týkající se plnění knihovnických standardů, statistiky knihovnických činností, 

evidence a zpracování knihovních fondů zakoupených z  finančních prostředků provozovatelů 

knihoven, revize a aktualizace knihovních fondů, práce s výměnným fondem, žádosti starostů o pomoc 

při svozu/rozvozu výměnných souborů, vykazování výkonu regionálních funkcí, apod.  

 

 Běžné konzultace Metodické návštěvy Jednání na OÚ 

KKFB – odd. metodiky 146 50 31 

Brumov – Bylnice 9 3 3 

Fryšták 17 6 7 

Luhačovice 76 2 5 

Napajedla 43 13 14 

Otrokovice 16 5 8 

Slavičín 4 12 6 

Slušovice 1 5 5 

Štítná nad Vláří 32 5 5 

Valašské Klobouky 72 15 33 

Vizovice 32 13 14 

Jižní Svahy 78 14 29 

Celkem 526 143 160 

 

Vykázané číslo konzultací jsou běžné konzultace na pracovišti toho, kdo konzultaci poskytoval, 

případně telefonické či elektronické konzultace. 

Začátkem roku byly uzavřeny nové dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění regionálních 

knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí. Tyto specifikující rozsah služeb, počet objednaných 

hodin, hodinovou sazbu a termíny zpracování výkazů. S ohledem na nařízení ohledně GDPR byly 

s obcemi spadajícími pod středisko Jižní Svahy postupně uzavírány nové smlouvy o výkonu regionálních 

funkcí. 

 

Během roku 2019 byly provedeny rekonstrukce, estetické úpravy, případně stěhování v těchto 

knihovnách:       

Místní knihovna Karlovice – kompletní rekonstrukce prostor, výmalba, nový nábytek 

Obecní knihovna v Bratřejově – dokončena celková rekonstrukce a rozšíření knihovny, zakoupen 

sedací nábytek pro uživatele a dekorační doplňky 



Obecní knihovna v Tichově – dokončen venkovní dětský koutek (nové hrací prvky a houpačky před 

knihovnou) 

Místní knihovna Haluzice – po kompletní rekonstrukci kvůli zatopení knihovny v roce 2016 byla 

knihovna dovybavena nábytkem a od ledna 2019 zahájen opět provoz 

Obecní knihovna Tečovice – dokončují se nové prostory pro knihovnu, příprava na stěhování 

 

V těchto knihovnách byly v roce 2019 zakoupeny nové počítače aj.: 

Veřejná knihovna obce Spytihněv – nový PC pro veřejnost 

Místní knihovna v Drnovicích – nový PC pro veřejnost, spuštěny nové webové stránky knihovny 

Obecní knihovna v Újezdě – knihovna přešla na AKS Verbis 

Obecní knihovna Vlachovice - knihovna přešla na AKS Verbis 

 

Mimo výše uvedené byl dokoupen nový nábytek a doplňky v těchto knihovnách: 

Místní knihovna Halenkovice 

Místní knihovna v Jestřabí 

Obecní knihovna Březnice 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína 

Obecní knihovna Slopné 

Obecní knihovna Lhota 

Místní knihovna v Lukovečku 

Obecní knihovna v Březové 

Místní knihovna na Kochavci – nové regály a malování knihovny 

Místní knihovna v Rokytnici – malování a nový dětský koutek 

Místní knihovna v Křekově 

Obecní knihovna Poteč 

Místní knihovna ve Vlachově Lhotě 

Obecní knihovna Vlachovice 

Obecní knihovna v Bratřejově  

 

Dotace VISK3: 

O dotaci VISK3 na zkvalitnění služeb si úspěšně požádaly tyto knihovny a zřizovatelské obce: 

Komárov – dataprojektor (13.000 Kč) 

Lhota – nové PC  

Poteč – nové PC 

 

Ostatní dotace: 

Mimořádné dotace OÚ Hostišová pro knihovnu 25 000 Kč – použito na akci Čtení pro charitu a další 

akce, nákup tiskárny 

Místní knihovna v Jestřabí – 5 000 Kč od OÚ na kulturní akce knihovny 

Místní knihovna v Držkové – 11 000 Kč 

 

Ostatní změny a zajímavosti: 

Místní knihovna Žlutava – změna (rozšíření) provozní doby 

Místní knihovna v Lukovečku – zakoupeny stolní hry a stavebnice pro děti 

Obecní knihovna Poteč – nová knihovnice Mgr. Petra Tichá 

Místní knihovna Haluzice – nová knihovnice Lenka Hlavicová 

Místní knihovna Doubravy – nová knihovnice Marta Toboláková 

Obecní knihovna Lhota – nová knihovnice Kateřina Stodůlková 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína – nová knihovnice Bc. Silvie Minaříková 



Místní knihovna Haluzice – od 1. 1. 2020 nová knihovnice Dagmar Marecká 

Obecní knihovna Poteč – nová knihovnice Petra Tichá 

Knihobudky spravují knihovny v Ludkovicích, Pozlovicích, Sazovicích  

 

Přetrvávají problémy s internetovým připojením v obci Lipová, proto zde není využíván AKS Verbis. Ten 

zatím nepoužívá ani nová knihovnice v Haluzicích, proběhne její zaškolení. 

Stále není v provozu Místní knihovna Podkopná Lhota, OÚ se nedohodl s bývalou knihovnicí a novou 

zatím nemají. 

 

Facebook: 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína 

Místní knihovna Veselá 

Obecní knihovna Březnice 

Místní knihovna Doubravy 

Obecní knihovna Lípa 

Obecní knihovna Lhota 

Místní knihovna v Tlumačově 

Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří 

Obecní knihovna Rudimov 

Místní knihovna v Jestřabí 

Místní knihovna v Křekově 

Obecní knihovna Poteč 

Obecní knihovna v Tichově 

Obecní knihovna v Újezdě 

Obecní knihovna Vlachovice 

 

2. STATISTIKA  
Počet obsloužených knihoven: 102 

Počet zpracovaných statistických výkazů:   91  

10 ročních výkazů základních knihoven s profesionálními pracovníky s 13 pobočkami, 

77 ročních výkazů základních knihoven s neprofesionálními pracovníky se 2 pobočkami.  

Metodické oddělení zpracovalo 88 statistických výkazů o činnosti knihoven a 3 sumáře KULT (MK) V 12 

– 01 za rok 2018.  

 

3. VZDĚLÁVÁNÍ, SEMINÁŘE, PORADY 
 

Vzdělávání zajišťovala Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně na krajské úrovni a Vzdělávací 

centrum knihovníků Zlínského kraje.  

SEMINÁŘE 

 3. dubna 2019 proběhlo tradiční,  už  14. setkání  starostů obcí a knihovníků okresu Zlín. Na tomto 
semináři bylo celkem 75 účastníků, kromě samotných knihovníků a 19 představitelů obcí se ho 
zúčastnil též člen rady ZK Mgr. M. Kašný. Na programu byly tyto příspěvky: 
1. Malá knihovna ve velkém městě – Mgr. Miroslava Sabelová, ředitelka Knihovny města 

Ostravy    
2. Standardy nejen pro knihovny, PhDr. Marie Šedá, Moravskoslezská vědecká     knihovna v 

Ostravě   
3. Soutěž Vesnice roku očima starosty – zkušenosti a postřehy vítěze soutěže  Vesnice roku 

2018. Ing. František Hajdůch, starosta obce Dolní Němčí a knihovnice Jana Daňková    
4. Proměny knihoven Zlínského kraje – Ing. J. Tomancová, KKFBZ     
5. Knihovny regionu Napajedla, Svatava Ondrášová, Městská knihovna Napajedla 



 6. listopadu 2019 – Seminář pro knihovníky okresu Zlín – 45 účastníků, na programu bylo: 

 Vraždy v historii – vražda historie. Fenomén historické detektivky – Mgr. Markéta Straková 
PhD., Muzeum Komenského v Přerově 

 Aktuality ze světa knihoven – Bc. Věra Adámková, KKFBZ 

 Knihovna Zlínského kraje 2019 – představení nominovaných knihoven a knihovníků okresu 
Zlín – Ing. Jana Tomancová, KKFBZ   

 Obecní knihovna Vlachovice – Dana Lišková, knihovnice  

  
PORADY  

Počet obsloužených knihoven:       23 

Počet akcí: 5 

Počet účastníků celkem: 56 

z MěK a obecních knihoven 42 

z KKFBZ 13 

Hosté 1 

Porady pro profesionální knihovníky okresu Zlín: 

- 20. března 2019  -porada proběhla v Městské knihovně Luhačovice. Program byl zaměřen na 
regionální funkce a hlavní úkoly knihoven v roce 2019.  

- 5. června 2019 - před zahájením samotné porady    proběhla prezentace studijní cesty SDRUK 
po Holandských knihovnách. Na poradě mimo jiné zazněly informace z konference ESK a byl 
představen projekt CENTRAL. 

- 18. září 2019 – na poradě pro fesionálních knihoven byly předány informace ze semináře 
Knihovny současnosti a byly projednány výsledky pololetních kontrol výkonu regionálních 
funkcí 

Dále proběhlla porada knihoven střediska Napajedla a Fryšták. 

 

4. POMOC PŘI REVIZI, AKTUALIZACI DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO 

FONDU 
V roce 2019 bylo :  zakoupeno 619 knih pro 16 knihoven z finančních prostředků obcí 

                                   zpracováno 6 951 knih pro 73 knihoven 

                                   zaktualizováno v 18 obsloužených knihovnách 3 117 svazků 

                                   zrevidováno 47 622 knihovních jednotek v 16 knihovnách 

                                   vyřazeno 10 268 knih v 36 knihovnách 

 

 

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Brumov celkem 216 349 191 765 0 

Návojná 73 81  4  

Nedašov 92 202 191 761  

Nedašova Lhota 51 66    

Region Fryšták celkem 0 988 56 415 8 693 

Držková  59 31 31  

Hvozdná  287    

Kašava  273    

Lukov  193   7 461 

Lukoveček  126  359  

Ostrata  16 25 25 1 232 



Vlčková  34    

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Luhačovice celkem 0 487 611 693 6413 

Biskupice  42    

Dolní Lhota  18 266 11 3447 

Horní Lhota  38    

Kaňovice  40 135   

Ludkovice  95  244  

Petrůvka  181  280 2966 

Podhradí  2 184   

Pozlovice  71 26 158  

Region Napajedla celkem 123 1 074 430 2 298 1 888 

Halenkovice  399  1 319  

Karlovice  18    

Komárov 45 30  358 1 888 

Lhota 24 24  495  

Oldřichovice  374  56  

Pohořelice  49  70  

Spytihněv 13 107 430   

Žlutava 41 73    

Region Otrokovice celkem 0 462 528 220 8 956 

Hostišová  99    

Machová  32  9 2 800 

Mysločovice  55 453   

Sazovice  96 75   

Tlumačov  180  211 6 156 

Region Slavičín celkem 0 533 55 1654 701 

Bohuslavice n./Vl.  28    

Haluzice  311  733 701 

Lipová  78  322  

Loučka  56    

Rudimov  60 55 599  

Region Slušovice 0 562 282 0 0 

Březová  36 88   

Dešná  184    

Hrobice  53    

Neubuz  98 194   

Želechovice nad Dřevnicí  191    

Region Štítná 131 170 194 299 1546 

Jestřabí 40 40    

Kochavec 10 13 164 299 1546 

Rokytnice 44 62 30   

Šanov 37 55    

 

  

 

 

 

 

  



 

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Val.Kloubouky 100 705 0 1 376 6 418 

Drnovice  56    

Křekov  46  76  

Poteč  140  359 4 401 

Tichov 42 46    

Újezd  133  893  

46Vlachova Lhota  33    

Vl2achovice  165  46  

Vrbětice  27  2 2 017 

Vysoké Pole 58 59    

Region Vizovice 49 253 768 633 2 789 

Bratřejov 15 15    

Jasenná 18 90 156   

Lhotsko  25    

Lutonina  60 612 272 2 789 

Ublo 16 16    

Zádveřice  47  361  

Region Jižní Svahy 0 1 368 2 1 915 10 218 

Bohuslavice u Zlína  123    

Březnice  210  236  

Březůvky      

Dobrkovice      

Doubravy  22    

Hřivínův Újezd  85  64 2 315 

Kelníky  141  422 2 045 

Lípa  38  72 1 806 

Podkopná Lhota      

Provodov  95  1  

Racková      

Sehradice  68    

Slopné  39    

Šarovy  87  1  

Tečovice  48    

Trnava  85  627 4 052 

Velký Ořechov  62  222  

Veselá  265 2 270  

Všemina      

Celkem svazků 619 6 951 3 117 10 268 47 622 

Celkem knihoven 16 73 18 36 16 

 

 
 

 

 

 



5. TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH OBĚH A DISTRIBUCE 
(akvizice, katalogizace, značení  fondu, tvorba výměnných souborů a jejich oběh – rozvoz/svoz – do 
knihoven okresu Zlín) 
 

Výměnné soubory umístněné v knihovnách: 

 2018 (k 31. 12. 2018) 2019 (k 31. 12. 2019) 

VF pro knihovny okresu Zlín – 
celkem svazků 

47 786 50 137 

Přírůstek VF 2 436 2396 

Úbytek VF 55 45 

Počet knihovních jednotek 
celkem zařazených do VS 

23 871  (23 664 bez poboček KKFBZ) 19 167 (18 891 bez poboček KKFBZ ) 

Celkový počet vytvořených 
výměnných souborů (VS) 

205 231 

 
Počet svazků 
v souboru 

Počet svazků 
v souboru 

Počet svazků 
v souboru 

Celkem svazků 

obce VS (jarní) 79x 120 9 480 130 10 270 

obce VS (lpodzimní), 79x 120 9 480 30   2 370 

pobočky městských 

knihoven, 10x 
120 1200 120 1 200 

městské knihovny, 5x 150 750 155      775 

VS na přání  32 VS 2 961 sv. 58 VS   4 552 sv. 

 

Výměnné soubory na přání využilo v roce 2019  49 knihoven, celkem bylo do těchto souborů zařazeno 

4 552  svazků knih, audio knih nebo společenských her. Bez poboček KKFBZ to bylo 53 souborů s 4 276 

svazky. Z toho plyne, že výměnné soubory na přání se těší u obecních knihoven stále větší oblibě – 

počet souborů a svazků v nich obsažených se zvýšil zhruba o 90%. Svoz a odvoz pravidelných 

výměnných souborů se děje za spolupráce s knihovnami a obecními úřady. Kromě obce Podkopná 

Lhota, kde je knihovna už několik měsíců uzavřena, si všechny knihovny nebo obce zajistili svoz jarního 

i podzimního VS. 

 

V roce 2019 bylo nakoupeno celkem 2 396 knih (z toho 1383 beletrie, 156 naučné literatury pro 

dospělé; 585 dětské beletrie, 144 naučné literatury pro děti, 102 audioknih a 26 společenských her. 

Knihy byly nakoupeny v částce 489 237 Kč (rabat činil 241 174 Kč, což tvoří víc než 33 %). Průměrná 

cena za knihu činila přibližně 202 Kč.  

 

6. CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU   
únor  Bylo připraveno a rozvezeno 5 výměnných souborů pro profesionální knihovny Brumov, 

Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a Vizovice. Výměnný soubor obsahuje 155 knih. Je 
zapůjčen na dobu jednoho roku.  

březen, 
duben 

Probíhala cirkulace jarních výměnných souborů pro 79 obecních knihoven obsahujících 130 
knih. 

září Cirkulace souborů pro 10 poboček MěK se 120 svazky  

říjen, 
listopad 

Probíhala cirkulace podzimních výměnných souborů pro 79 obecních knihoven 
obsahujících 30 knih – nový cyklus. 

průběžně Výměnné soubory na přání: 58 souborů s 4 552 svazky 

  
  
  

 



 

7. SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
 

Počet obsloužených knihoven:    38 

Počet akcí:        37 (49 hodin) 

Do této činnosti jsou zahrnuty úpravy katalogů na webu, instalace a údržba knihovnických programů, 

servis SW, příprava výpočetní techniky a instalace SW a programu pro evidenci a cirkulaci výměnného 

fondu, aktualizace dat VS, opravy a slučování dat, příprava, nastavení, zprovoznění a vyhodnocení  

revize KF. Nově proběhlo nastavování  eVerbis pro celkem 7 knihoven střediska JS. 

 

8.  DOPRAVA – viz krajský sumář 
 
 

9. STAV ELEKTRONICKÝCH SLUŽEB KNIHOVEN  
Ve všech knihovnách okresu Zlín již proběhla retrokonverze. 
Webové stránky vlastní nebo součástí webu příslušných obcí má všech 77 obecních knihoven. 
Všechny obecní knihovny (77) mají také elektronický katalog. 
 

V současné době půjčuje přes AKS 50 knihoven: Bohuslavice nad Vláří, Bohuslavice u Zlína, Březnice, 

Březová, Dešná, Dolní Lhota, Doubravy, Drnovice, Horní Lhota, Halenkovice, Haluzice,Hostišová, 

Hrobice, Hřivínův Újezd, Jasenná, Jestřabí, Karlovice, Kochavec, Komárov, Křekov,  Lhotsko, Lipová, 

Loučka, Lukov, Machová, Mysločovice, Neubuz, Oldřichovice, Petrůvka, Pohořelice, Poteč, Pozlovice, 

Provodov, Rokytnice, Rudimov, Sazovice, Spytihněv, Šanov, Tichov, Tlumačov, Újezd, Velký Ořechov, 

Veselá, Vlachova Lhota, Vlachovice,  Vrbětice, Vysoké Pole, Zádveřice, Želechovice nad Dřevnicí a 

Žlutava.  

AKS využívají už všechny obce v regionu Otrokovice, Slavičíň, Slušovice, Štítná a Valašské Klobouky. 

 

ZÁVĚR 
Profesionální knihovny okresu Zlín výkon vybraných regionálních knihovnických služeb prováděly pro 

obsluhované knihovny na základě objednávek uzavřených v lednu s provozovateli profesionálních 

knihoven. Tato činnost byla čtvrtletně vykazována a byla hrazena z rozpočtu Zlínského kraje na základě 

novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Nákupem služeb na zajištění regionálních 

knihovnických služeb bylo za rok 2019 odpracováno 4 250 hodin v celkové částce 850 000,- Kč.     

 

Zpracovala: Bc. Věra Adámková, 22. 1. 2020 


